Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Детский сад № 3»

350912, г.Краснодар. ул.Фадеева,417. тел. 227-91-55

ПРИКАЗ

от 24.08.2022                                                                                       № 80/1

Об организации методической работы

в 2022-2023 учебном году

В целях повышения качества образования и организации методической

работы в 2022-2023 учебном году, освоения новых продуктивных

педагогических технологий, создания условий для совершенствования

профессионального мастерства педагогов, организации инновационной

деятельности в 2022-2023 учебном году в МБДОУ «Детский сад 3»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать методическую работу в 2022-2023 учебном году в МБДОУ

«Детский сад № 3» в соответствии с годовым планом работы.

2. Создать на базе ДОО методические объединения.

3. Назначить руководителей методических объединений:

•  «Формирование социально – коммуникативных навыков у

дошкольников посредством игровой деятельности» - воспитателя

Ротай Н.С.;

• «Сюжетно ролевая  игра как эффективная форма работы по

ознакомлению детей среднего дошкольного возраста с окружающим

 социальным миром» - Наврузбекову Д. Ш.;

• «Экологическое воспитание как процесс, позволяющий развивать

мыслительные процессы у детей» - воспитателя Анчокову И. А.;

• «Развитие детского сочинительства как часть экологического

воспитания» - воспитателя Мартьянову С. Г.;

4. Утвердить состав участников и их руководителей;

5.  Руководителям методических объединений разработать план работы на

2022-2023 учебный год;

6. Представить отчет о проделанной работе в рамках реализации каждого

направления на итоговом педагогическом совете.

7. Контроль за работой методических объединений возложить на старшего

воспитателя Е.Н.Губину.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ОТЧЕТ

О работе методического объединения воспитателей «Детский сад №3» за

2022 – 2023 учебный год.

Методическое объединение в 2022-2023 учебном году работало над темой:

«Формирование социально – коммуникативных навыков у дошкольников

посредством игровой деятельности».

Были поставлены цели: изучить влияние игровой деятельности на

развитие социально – коммуникативных навыков дошкольников, разработать

эффективные игровые сценарии и оценить их воздействие на детей.

 В 2022 – 2023 учебном году работа МО была направлена на решение

следующих задач:

1. Создать в ДОО необходимые условия для организации работы,

направленной на формирование социально – коммуникативных навыков у

дошкольников посредством игровой деятельности.

2. Повысить профессиональный уровень педагогов.

3. Обеспечить условия для реализации поставленных целей.

В сентябре месяце руководитель методического объединения Ротай Н.С.

ознакомила педагогов с годовым планом и задачами на новый учебный 2022-

2023 год.

Игровая деятельность играет ключевую роль в развитии социально –

коммуникативных навыков у детей. через игру они учатся сотрудничать,

общаться, принимать решения и решать конфликты. Игры в командах

развивают навыки командной работы, взаимопомощи, сотрудничества.

Ролевые и имитационные игры способствуют развитию навыков общения,

выражения мыслей и эмоций. Игры, которые включают ситуации с

конфликтами, помогают детям развивать навыки решения конфликтов и

поиска компромиссов. Стратегические игры тренируют у детей навыки

анализа, оценки ситуации и принятия решений.

Разнообразие игр позволяет найти подход к каждому ребёнку и помочь ему

раскрыться с разных сторон.

На первом этапе работы было проведено наблюдение за детьми в игровой

среде для выявления основных социально – коммуникативных навыков и

динамики их развития. С данным материалом педагогов ознакомила

руководитель методического объединения – воспитатель Ротай Н.С.

Разработана система работы руководителя методического объединения,

направленная на мотивацию детей к действию и участию

в игре.

В начале работы методического объединения было проведено

анкетирование родителей для сбора информации о поведении и коммуникации

детей. Были разработаны различные игровые сценарии для оценки их

воздействия на развитие социально – коммуникативных навыков.

Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар

«Детский сад общеразвивающего вида № 3»

ОТЧЁТ
педагога-наставника Ротай Натальи Семёновны
о проделанной работе с молодым специалистом

Поплавской Натальей Сергеевной
в период с 01.09.2020г. по 25.05.2021г.

 Система наставничества призвана дать поддержку опытного

профессионала начинающему педагогу, как в теоретической, так и в

практической части работы. В период с 01.09.2020г. по 25.05.2021г.

воспитатель Ротай Наталья Семёновна оказывала помощь молодому педагогу

Поплавской Наталье Сергеевне в приобретении практических

педагогических навыков, необходимых для работы по занимаемой

должности «воспитатель», в умении применять теоретические знания в

практической деятельности.

В данный период были проведены следующие мероприятия:

№ Наименование мероприятия Дата

проведения

1. Изучение ООП ДО «От рождения до школы»,

выработка навыков по организации качественной

работы с документацией группы

Сентябрь

2020 года

2. Консультация «Формы работы с детьми,

индивидуальный подход»

Октябрь

2020 года

3. Мастер-класс «Использование здоровьесберегающих

технологий в работе с дошкольниками»

Ноябрь

2020 года

4. Консультация «Организация совместной

образовательной деятельности с детьми по программе

«От рождения до школы»

Январь

2021 года

5. Практикум «Модель взаимодействия «Детский сад –

семья»

Февраль

2021 года

6. Практикум «Информационные технологии в

образовательном процессе в ДО»

Март

2021 года

7. Консультация «Проектная деятельность в работе

педагога»

Апрель

2021 года

8. Консультация «РППС – важная часть образовательной

среды»

Май

2021 года

Результаты работы педагога – наставника Ротай Н.С. с молодым

педагогом Поплавской Н.С.: